20/08/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000012044399 - Termo de Adesão

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15493396&infra_siste… 1/2

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº. 201900004105310, autuado em 19/11/2019, que trata de aquisição de 150
Microcomputadores.

A Secretaria de Estado da Economia de Goiás, elenca as razões abaixo, visando
fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 201900004105310, que vislumbra a

contratação da empresa LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  pelo instituto de
Adesão à Ata de Registro de Preços, fundamentada no Art. 15 da Lei 8.666/93, pela Lei Estadual nº
17928/2012 e regulamentada pelo Decreto Estadual nº7.437/2011;

CONSIDERANDO que a presente aquisição se justifica pela necessidade de aparelhar o

novo local de instalação do Conselho Administrativo Tributário - CAT no Bloco B do Complexo
Fazendário, e atendimento de solicitação encaminhada, por meio do Memorando nº 17/2019 - SGCAT ,
em razão da implantação do PAT-e (Processo Administrativo Tributário – Eletrônico);

CONSIDERANDO que quanto a adequação técnica do equipamento, a

Superintendência de Tecnologia e Informação trouxe o seguinte ao processo: Despacho nº 68/2020 - STI-
15973  “Em relação à configuração apresentada na proposta da empresa, informamos que a única
diferença da especificada na Ata de Registro de Preços nº 092/2019, de acordo com a retificação
publicada no Diário Oficial do Amapá, é o tamanho do monitor, sendo o tamanho apresentado pela
empresa a esta Secretaria maior (21,5”), desta forma mais vantajoso para a administração pública.
Assim, opinamos pela conveniência em aceitar o produto oferecido pela empresa.”;

CONSIDERANDO que a  Ata de Registro de Preços nº 92/2019-AP, Pregão

Eletrônico SRP nº 054/2019-CPL/PGE/AMAPÁ disponibiliza microcomputadores com equivalência
aos preços praticados pelo mercado, segundo a área requisitante;

CONSIDERANDO que a presente despesa possui a Dotação Orçamentária nº

2020.1751.04.129.1016.3025.04.245.90, fonte (245), conforme Despacho Orçamentário – 095/2020;

RESOLVE, com fulcro na Lei 8.666/93,  no Decreto estadual 7.437/2011 , e finalmente

na Lei Estadual n° 17.928/2012, expedir Termo de Adesão à Ata de registro de Preço com o fim de
contratar a empresa LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob
o 12.477.490/0001-09, no valor de R$ 592.573,50 (quinhentos e noventa e dois mil, quinhentos e setenta e
três reais e cinquenta centavos),  referente a aquisição de 150 MICROCOMPUTADOR, conforme

20/08/2021 SEI/GOVERNADORIA - 000012044399 - Termo de Adesão

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=15493396&infra_siste… 2/2

descrição abaixo, bem como o procedimento, vez que o mesmo se amolda aos imperativos legais
pertinentes.

ITEM

DESCRIÇÃO QTDE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

02

MICROCOMPUTADOR - Memória RAM: 8 GB;
Frequência de operação da memória: 2666 MHz;

Núcleos por processador: 6; Frequência de operação
do processador: 3.0 GHz; Armazenamento hdd: 1 TB;

Armazenamento ssd: sem ssd; Monitor: de 19,5 pol
(será entregue monitor de 21,5"); componentes

adicionais: com teclado e mouse; Sistema
Operacional: Windows 10 Professional; Garantia on

site: 36 meses. Marca: LENOVO

150 R$ 3.950,49 R$ 592.573,50

TOTAL (R$) R$ 592.573,50

 GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA,

CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT,
Secretário (a) de Estado, em 13/03/2020, às 19:59, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000012044399 e o código CRC 0808C73C.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA
AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 -

GOIANIA - GO 0- COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO A (32)3269-2626

Referência: Processo nº 201900004105310 SEI 000012044399

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=000012044399&crc=0808C73C